
Tn vzdušné zámky 
na Eselbergu 

Bratislava, hlavné mesto Slo-
venska, nemá dodnes hvezdá-
reň, ani planetárium. V poslednej 
patine storočia je toto biele mies- 
to na °kultúrnej mape metropoly 
pod Kamzíkom prinajmenšom eu- 
rópskou raritou. V minulom roku 
začali stavaé velkú hvezdáreň už 
aj v Tirane. Nemajme však, aspoň 
na začiatku nášho rozprávania. 
príliš velké, európske oči. Topo- 
grafia slovenských hvezdární a 
planetárií svedčí o tom, že viace- 
ré slovenské mestá ovela lepšie 
doceňujú potrebu týchto špecific- 
ky' ch kultúrnych stánkov, ako 
Bratislava. 

Pravdaže, štatistický výpočet 
astronomických objektov nemusí 
byi: rukolapným dókazom ich na- 
ozajstnej potreby. Rozhodne pre- 
svedčivejší je výpočet neodškrie- 
pitelného rastu záujmu o astronó- 
miu a príbuzné prírodné vedy 
v gravitácii existuj úcich hvezdár- 
ní a planetárií, vyjadrený počtom 
aktívnych astronomických krúž- 
kov i róznorodosiou najrozličnej- 
ších podujatí a akcií. Rovnako 
fakt, že vo viacerých °mestách za-
čali astronómovia •amatéri stava% 
svoje hvezdárne v rámci akcie Z 
vlastnými rukami, svedčí o tom. 
že hvezdárne nestavajú na hrebe- 
ni dočasnej módnej viny, a teda 
nie sú produktami kampane, či 
plodmi medziokresného prestížne- 
ho súiaženia, ale skutočnou potre- 
bou človeka dvadsiateho storo•čia. 
V Kysuckom Novom Meste si 
miestni amatérski astronómovia 
s podporou mestských a okresných 
orgánov, ako i závodu ZVL, posta-
vili hvezdáreň za necelých sedem-
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sto tisíc korún! Vo Východoslo- 
venskom kraji budú mať začiat- 
kom budúceho desairočia hvezdá-
reň v každom okresnom meste. 
Navyše, popri Prešove a Košiciach 
budú planetáriá v Michalovciach, 
Moldave i v Humennom. Kvalifi-
kované posádky hvezdární vo 
viacerých mestách vykazujú hod- 
notnú pozorovatelskú činnosE. 

Iba v Bratislave sa lady nehýbu. 
Astronomický úsek pri bratislav- 
skom Parku kultúry a oddychu, 
pokúša sa v provizórnych pod- 
mienkach už bezmála tridsaf ró- 
kov suplovaE v polmiliónovom 
velkomeste funkciu hvezdárne. 
Nadšenie a vynachádzavosE pra- 
covníkov AÚ PKO prilákali za ten 
čas na nábrežie Dunaja už v,yše tri- 
štvrte milióna návštevníkov. Fri 
stodesafmilimetr•ovom dalekohla- 
de (taký má dnes už nejeden 
astronóm amatér) vystriedalo sa 
už od korica pátdesiatych rokov 
niekolko generácií mladých fanú- 
šikov astronómie. Dvojčlenná po-
sádka Astronomického úseku PKO 
však v daných podmienkach zcla- 
leka nemóže vyvíjat takú činnos$ 
ako napríklad šestnásf zamestnan- 
cov prešovskej hvezdárne a pla-
netária. Dokonca hvezdáreň vo 
Svidníku má o jedného zamest- 
nanca, viac ako Bratislavčania. 

Hlavné mesto Slovenska čaká 
na dóstojnejší astronomický stá-
nok, ale ten je zatial skór vzduš-
ným zámkom, ako reálnou vidi-
nou. Od posledného seriózneho po-

kusu o stavbu hvezdárne uplynu-
1O už štvr$ storočia. Od prvého 
pokusu už páEdesiat rokov. . . . Na 
základe existujúcich dokumentov, 
najmá zápisníc, korešpondencie a 
projektov z archívu Slovenskej 
astronomickej spoločnosti, ako 
i výpovedí svedkov, ktorí sa na 
troch bratislavských pokusoch 
o 'stavbu hvezdárne podieTali, po- 
kúsili sme sa zrekonštruovai; his-
tónu i príčiny tejto neradostnej 
skutočnosti. 

PRVÝ POKUS: 
PAVILÓN NA ESELBERGU 

Kecy sa to tak zoberie, Bratisla-
va už jednu hvezdáreň mala. To-
tiž hvezdáreň: bola to skór hvez-
dárnička, ktorú jej stavitelia a 
užívatelia nazývali trochu honos-
ne „náš pavilón", alebo žartovne 
„náš vagón". Nevelká, obdlžniko-
vitá stavba stála nad Dunajom, 
niekolko sto metrov západne od 
hradu, na návrší prešburácky 
zvanom Eselberg, či Somársky 
vrch. Cez víkendy držal službu 
vysokoškolák Jozef Ambruš, jeden 
zo zakladajúcich členov Štefáni-
kovej astronomickej spoločnosti 
slovenskej, založenej v roku 1936, 
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ktorá pavilónik na vlastné nákla-
dy postavila. 
RNDr. Jozef Ambruš, pedagóg na 
Pedagogickej fakulte UK v Bra-
tislave : 

„Spoločnost mala vyše tisíc čle-
nov. Ja som mal legitimáciu číslo 
529. Členmi Spoločnosti však ne-
boli iba jednotlivci, ale aj rozlič-
né štátne korporácie a inštitúcie. 
Najmá krajinské úrady a mestské 
či obecné rady. Zápisné bolo po-
merne vysoké, tisíc korún česko-
slovenských, ale Spoločnost tak 
mala hned od začiatku kapitál, 
ktorý umožňoval realizovat aj 
smelšie plány. Hned po založení 
sme si ako hlavný cieY vytýčili 
stavbu dóstojnej hvezdárne v Bra-
tislave. Pozemok na Eselbergu sme 
si vybrali vzhPadom na jeho vý-
hodnú polohu. Bokom od svetiel 
Bratislavy, s otvoreným južným 
obzorom bol Somársky vrch pre 
stavbu hvezdárne ako stvorený. 
Pozemok sme od mesta kúpili bez 
tažkostí, našli sme renomovaného 
architekta. Architekt Lehotský, 
neskór člen Spoločnosti, v krát-
kom čase vypracoval nielen ideo-
vý návrh, ale aj kompletnú pro-
jektovú dokumentáciu hvezdárne. 
Riešenie sa nám všebkým páčilo. 
Na stavbu sme však potrebovali 

Takto vyzerala 
maketa hvezdárne, 
ktorú pre Štefáni-
kovu astronomic-
kú spoločnosf slo-
venskú naprojek-
toval v roku 1938 
architekt Lehot-
ský. Aj na make-
te vidief, že táto 
trojkupolová hvez-
dáreň by bota 
i dnes ozdobou 
Bratislavy a pý-
chou slovenskej 
architektúry. Voj-
nové udalosti však 
stavbu hvezdárne 
znemožnili. 

zohnat peniaze. Vydali sme bro- 
žúrku, v ktorej sme vysvetlili vý-
znam hvezdárne a r•ozposlali sme 
ju všetkým úradom i jednotliv- 
com, ktorí mohli prispiet do ce- 
lonárodnej zbierky. Brožúrka za-
brala: zo všetkých kútov Sloven-
ska prichádzali na účet S.poločnos- 
ti peniaze. Niektoré mestá prispeli 
v priebehu rokov hotovostou aj 
desat tisíc korún. Nechceli sme 
však čakat, kým sa zozbiera kapi-
tál, ktorý by umožnil začat a 
v krátkom čase aj dokončit stav-
bu hvezdárne. Chceli sme aspoň 
provizórny stánok. Od firmy 
Zeiss-Ikon v Jene sme kúpili sto- 
desatmilimetrový refraktor (ten 
istý, ktorý je dnes v PKO) a po-
stavili sme preň v roku 1938 
v priebehu niekoPkých mesiacov 
nevelký pavilón na Eselbergu. Bol 
to vlastne taký vagón, ktorého 
strecha sa dala odsúvaf rumpálom. 
Pozorovali sme úkazy na nočnej 
oblohe, ale aj Slnko. Ja som mal 
na starosti aj meteorologické 'prí-
stroje. Najradšej som chodil do 
služby v nedelu. Bratislavčania, 
už krátko po otvorení našej hvez- 
dárničky, prichádzali na Eselberg 
v hojnom počte. Památám sa, že 
v nedeYný podvečer som tam má-
val aj pátdesiat Tudí. Často nás 

Táto stavebná parcela na Somár-
skom vrchu čaká na bratislavskú 
hvezdáreň už 48. rok. Hoci tu už 
stoja mé (montované) budovy, 
územný plán rozvoja Bratislavy 
stále ešte počíta s vybudovaním 
hvezdárne na tomto mieste. 

navštevovali najmá študenti z naj-
rozličnejších škol.. ." 

Idyla na Eselbergu však trvala 
iba necelý rok. V jeseni 1938 vpa-
dol Hitler do Rakúsk•a a pripojil 
ho k Ríši. Vláda Československej 
republiky vyhlásila vše9becnú mo-
bilizáciu. Bratislavskí astronómo-
via museli pavilón na Eselbergu, 
ako dóležitý strategický bod, vy-
pratat. Namiesto nich, až do kon-
ca vojny, usadili sa vo „vagón" 
vojaci. 

To všetko sa zbehl•o v čase, keď 
Štefánikova astronomická spoloč-
nost slovenská mala na svojom 
konta vyše dvoch miliónov zváčša 
vyzbieraných korún. Stavbu hvez-
dárne -na Somárskom vrchu však 
S:poločnost musela odložit na ne-
určito. Z vyzbieraných peňazí 
však naša astronómia nakoniec 
osoh mala. Zásluhou RNDr. Beč-
vářa, klimatológa, predisponovali 
sa peniaze Spoločnosti uprostred 
vojny do Vysokých Tatier, na 
stavbu observatória ,na Skalnatom 
Plese. Tam neskór previezli i de-
montované astronomické a meteo-
rologické prístroje po evakuácii 
observatória v Starej Ďale. Takto, 
vlastne ani nic neúspešne, skončil 
prvý pokus o postavenie bratislav-
skej hvezdárne. 

DRUHÝ POKUS: 
PAŤ IDEOVÝCH NAVRHOV 

Po vojne bol pavilón na Esel-
bergu v ruinách. Společnost však 
rýchlo obnovila ochabnutú čin-
nost. Predseda, dr. Papánek ozná-
mil, že ďalekohTad i ostatné prí-
stroje má doma v úschove. Zápis-
nice zo zasadaní Spoločnosti v po-
vojnovom období svedčia o tom, 
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Dye ukážky zo štúdie hvezdárne o ktorú sa bojovalo na prelome 40. a 50. 
rokov. Bola to úspornejšia. varianta predvojnového projektu arch. Lehot-
ského. Stavoprojektom odhadnuté náklady však prevýšili kvótu podlimitnej 
stavby a tak stavba hvezdárne napokon z plánu výstavby MsNV vypadla. 

že staronoví členovia si hned na 
prvých zasadnutiach opat ako 
hlavnú úlohu vytýčili postavenie 
bratislavskej hvezdárne. Ani dob-
rozdanie dr. Bečvářa však nepo-
rXiohlo naklonit zodpovedné úra-
dy, V zápisnici sa o tom píše s la-
konickým zatrpknutím: „K Tútosti 
musíme poznamenat, že u rozho-
dujúcich činitelovi nenašli sme po-
trebné pochopenie pre naše kult-
túrne snaženie vzdor tomu, že 
kultúrni činitelia túto našu snahu 
podporovali . . ." 

Jedným z najvplyvnejších čini-
teTov, čo podporovali stavbu bra-
tislavskej hvezdárne, bol vtedajší 
povereník školstva a °kultúry, bás-
nik a publicista Laco Novomeský. 

Po februárových udalostiach sa 
Spoločnost obracia na Ostredný 
národný výbor mesta Bratislavy. 
Svoju žiad•ost podopiera dvomi 
alternatívnymi projektami, ktoré 
opat vypracoval architekt Lehot-
ský. Na prezidiálneho šéfa ONV, 
dr. Jána Lehkého, urobili zname-
nité projekty velký dojem. Inicia-
tívne navrhuje, aby projektant 
zváčšil priemer kupol tak, aby sa 
dali využit kupoly zo Starej Ďa-
ly. To bob o sl'ubné. V apríli 1949 
však Spoločnost dostáva od pre-
zídia ONV správu, v ktorej sa 
oznamuje, že Technické oddelenie 
ONV nemóže pojat stavbu do plá-

nu. Dóvody sa neuvádzajú, ale 
možno predpokladat,, žo to boli dó-
vody najskór finančné, lebo vzá-
pátí začína Spoločnóst organizovat 
verejnú zbierku. 

Od Povereníctva školstva a kul-
túry žiada Spoločnost v roku 1949 
dobrozdanie na predaj památných 
tehličiek, ktoré by dostal každý, 
kto prispel do zbierky. V roku 
1950 vydáva „památný spis", kto-
rý rozposiela všetkým zodpoved-
ným činitelom verejného života. 
Ako „bezpodmienečnú nutnost" 
postuluje stavbu bratislavskej 
hvezdárne aj XIV. riadne valné 
zhrom.aždenie ŠASS v tom istom 
roku. V hlavnej správe sa okrem 
mého argumentuje ósmimi nový-
mi hvezdárňami v Čechách a na 
Morave, ktoré sa krátko pred tým 
otvorili, alebo boli v štádiu do-
končenia. 

„Nesmieme vylúčit Tud z pohTa-
du na hviezdne nebo dalekohTa-
dom, ktorý otvára oči a rozum 
vedeckému svetonázoru." Takto 
zodpovedne, na výške doby argu-
mentuje sa v uznesení zjazdu 
ŠASS. Líniu zjazdu vo veci hvez-
dárne popularizujú a vysvetlujú aj 
početné články, ^ktoré v tom čase 
členovia Spoločnosti napísali do 
vtedajších novin. Najvžčší ohlas 
vzbudili články „Zanedbaná astro-
nómia" a „Pole naozaj neorané". 

Napísal ich člen Spoločnosti, pro-
fesor Krmešský. Architekt Lehot-
ský sa podujal vyhotovit další, 
v poradí už tretí projekt hvezdár-
ne. Tentokrát už nie zadarmo. 
Spoločnost mu zaň postupne vy-
platila páttisíc korún. Nie s Tah-
kým srdcom: v zápisnici sa spo-
mína, že pri vyplácaní ktosi z prí-
tomných členov Spoločnosti po-
znamenal: „Kde máš tašku? V ru-
kách toTko peňazí ani neune-
sieš . . ." 

Šetrnost Spoločnosti bola na-
mieste, pretože pripravovaná 
zbierka sa nekonala a na památ-
ný spis o hvezdárni došlo iba zo-
pár odpovedí z bratislavských vy-
sokých a stredných škól. O niečo 
neskór prichádza povzbudenie 
Prírodovedeckej fakulty sloven-
skej univerzity. Vedenie univerzi-
ty prichádza s návrhom postavit 
hvezdáreň spoločne. A tak Spo-
ločnost nadalej platí nájomné za 
pozemok na Somárskom vrchu. 
V roku 1951, na XV. valnom zhro-
maždení ŠASS, rozhoduje sa Spo-
ločnost bojovat Balej. Stavebný 
materiál na hvezdáreň zná sa bri-
gádnicky vydolovat z búračiek, 
opat sa rokuje. o prevezení kupol 
zo Starej Ďaly. Spoločnost hTadá 
dočasný prístrešok. S Ostredným 
národným výborom rokuje o pri-
delení konfiškovaného domu na 
Búdkovej ceste, ale bez úspechu. 

V rovnakom čase vzniká štvrtý 
a piaty ideový návrh. Oba vychá-
dzali zo starších Lehotského pro-
jektov a boli vlastne iba ich 
úspornejšími variantami. Na roz-
pracovávaní ideových návrhov sa 
významne podieTal člen Spoloč-
nosti Kornel Bézay, v neskorších 
rokoch hlavný bojovník za bra-
tislavskú hvezdáreň. Najmu vda-
ka jeho iniciatíve došlo napokon 
k tomu, že Krajský národný vý-
bor v roku 1952 poveril Stavor ro-
jekt vypracovaním definitívneho 
projektu bratislavskej hvezdárne. 
Na projektoch sa začalo robit, ale 
k ich realizácii nedošlo. V nepo-
slednom rade preto, že začiatkom 
roka 1953 Štefánik•ova astronomic-
ká spoločnott slovenská zanikla a 
niekoTko rokov neb•olo na Sloven-
sku organizácie, ktorá by ju mohla 
v jej snažení zastúpit. 

TRETI POKUS: 
ZAČALO `SA UŽ STAVAŤ 

Nová nádej pre bratislavskú 
hvezdáreň vznikla až v roku 1958. 
Primátori Prahy a Bratislavy na-
vštívili Lipský veTtrh. V jednej 
z výstavných há1 ich mimoriadne 
upútalo zariadenie, ktoré pre mo-
derné planetáriá vyrobili v Jene. -
Obaja sa rozhodli, že Praha i Bra-
tislava si v dobe začínajúcich le-
tov do vesmíru m•oderné planetá 
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riá zaslúžia. Priamo na veTtrhu 
podpísali závazné objednávky. 

S objednávkou zariadenia pre 
planetárium ožili i nádeje brati-
slavských fanúšikov astronómie. 
Neboli neoprávnené: nikto nemo-
hol predpokladať, že zariadenie za 
páť miliónov korún ostane osem-
násť rokov nerozbalené v sklade, 
hoci budova, v ktorej malo byť 
inštalované, nepredstavovala vo 
výpočtoch projektanta ani polovi-
cu tejto hodnoty. Naopak, všetci 
nadšenci sa oprávnene domnievali, 
že popri planetáriu sa skór alebo 
neskór postaví aj dóstojná hvez-
dáreň. 

Treba povedať, že v druhej po-
lovici páťdesiatych rokov sa už 
vákuum po zániku ŠASS začalo 
pomaly vyplňať. V Prešove, v Hu-
mennom, v Hlohovci i v Leviciach 
začali pracovať prvé Pudové hvez-
dárne. Rozmach amatérske astro-
nómie (v r. 1958 pracovalo niekoY-
ko desiatok astronomických krúž-
kov) začal koordinovať Poradný 
zbor pre amatérsku astronómiu, 
ktorý pracoval pri Osvetovom 
ústave. Problém bratislavskej 
hvezdárne sa na zasad.aniach vý-
boru neraz prejednával. 

V roku 1958 otvorili opri brati-
slavskom PKO astronomický úsek, 
ktorý prevzal pozostalosť po za-
niknutej Spoločnosti, vrátane sto-
desaťmilimetrového dalekohYadu. 
Kornel Bézay, duša astronomické-
ho úseku, chápal túto skromne 
vybavenú ustan•ovizeň ako provi-
zórne, dočasné riešenie, kým sa 
nevybuduje nová hvezdáreň. Čin-
nosť, ktorú v tom čase na Úseku 
rozprádil, zaslúži si však piné 
uznanie. Kornel Bézay nechcel 
prísť do novej hvezdárne s prázd-
nymi rukami. Všemožne sa usilo-
val vytvoriť okolo seba skupinu 

astronomických nadšencov, kte-
rých činnosť bola zárukou pro-
duktívneho využívania novej 
hvezdárne i pádnym argumentom 
v bojoch za jej postavenie. Preto 
podráždene reagoval aj na článok 
dr. Pajdušákovej, ktorá horliac za 
hvezdárne, za tieto „chrámy sve-
tonázorovej výchovy" vyslovila 
poTutovanie, že bratislavskí astro-
nómovia amatéri sa musia „v do-
be letou do vesmíru tiesniť v ta-
kej búde". Kornel Bezay bol na 
svoje pracovisko hrdý, ale napriek 
tomu, alebo práve preto sa v tých 
rokoch najiniciatívnejšie angažo-
val za vec hvezdárne. 

Kornel Bézay nebol architekt, 
ale vedel rozmýšTať veTkoryso. 
Vedel, že hvezdáreň pre hlavné 
mesto treba naprojektovať nie 
z hradiska momentálnych potrieb, 
ale s prihliadnutím na očakávaný 
dynamický rozvoj Bratislavy, a 
ako sa vtedy zdalo, i všeobecný 
rozvoj amatérskej astronómie. Bu-
dúca hvezdáreň, dóvodil, musí byť 
na úrovni aj po roku dvetisíc. Už 
od začiatku páťdesiatych rokov 
spolu s dalšími nadšencami celé 
roky vylepšoval a °prepracovával 
zdedené ideové návrhy z archívov 
ŠASS. Ked napokon skrachoval aj 
tretí pokus postavit bratislavskú 
hvezdáreň, našli sa hlasy, ktoré 
neúspech pripísali na vrub Bé-
zayovej neústupčivosti. Bézay 
chcel postavit poriadnu hvezdáreň, 
nic zliepať ju celé roky po kús-
koch. Napriek tomu súhlasil s ná-
vrhmi, podPa ktory'ch sa jednotli-
vé objekty hvezdárne s planetá-
riom mali stavať etapovite. 

Bézayove snaženia podporil 
i zakladajúci zjazd novozaloženej 
Slovenskej astronomickej spolo-č-
nosti v roku 1959. Na zjazde sa 
vytvorila komisia, ktorú zjazd po-

Ukážka projektovej štúdie hvezdárne s planetáriom, ktorú na základe ob-
jednávky MsNV vypracoval v roku 1961 ing. arch. Ján Sturmayr. Vestibul 
planetária mala s PKO spájat sedačková lanovka. 

veril vypracovaním memoranda. 
V memorande mala zdóvodniť po-
trebu bratislavskej hvezdárne. 

V noku 1960 'došlo z Jeny za-
ri•adenie pre planetárium, ktoré 
dovtedy, rovnako ako hvezdáreň, 
neexistovalo ani na papieri. 
Uskladnili ho v skladoch Meopty 
v Krasňanoch, v prístave a v PKO. 
Znepokojený primátor, Ján Šebk, 
zvolal kvóli hvezdárni s planetá-
riom krízový štáb. Na celková si-
tuáciu si dnes spomína takto: 

„Počal mójho pósobenia vo funk- 
cii ,primátora sme v Bratislave zá-
pasili s velkými problémami. Kri-
tická hola najmá bytová situácia, 
velké úsilie sme vynaklad•ali i na 
rekonštrukciu bratislavského hra-
du. Napriek tomu mala hvezdáreň 
podporu nejvyšších straníckych a 
vládnych orgánov. Najmá stano-
visko ÚV KSS bolo jednoznačné: 
Bratislava potrebuje hvezdáreň 
ako dóležité centrum formovania 
vedeckého svetonázoru. Iba preto 
sme mohli v Lipsku 'objednat pla-
netárium, iba preto .sme reálne 
uvažovali o stavbe hvezdárne. 

Památám sa, že niekedy v roku 
1960 ma na radnici navštívila dr. 
Pajdušáková. Dnes sa už nepamá-
tám, či s memorandom zakladajú-
ceho zjazdu SAS. Fakt je, že krát-
ko na to Mestský národný výbor 
spolu s PKO závázne objednali 
v Stavoprojekte vypracovanie pro-
jektovej úlohy i vykonávacieho 
projektu nielen pre planetárium, 
ale i pre hvezdáreň . . . ! 

Náklady boll vyčíslené na tri-
násť miliónov korán: 3 milióny na 
planetárium, •desať miliónov na 
hvezdáreň. Medzi bratislavskými 
astronómami zavládla radost. V tej 
chvíli si sotva kto vedel predsta-
viť, že o rok neskoršie, už po 
schválení projektu, nestihnú bul-
dozéry a bagre Pozemných stavieb 
dokončit ani výkop základov. 
Pravda, vyskytli sa i názory, kte-
ré spochybňovali vhodnost miesta 
na Eselbergu. Najmá profesionál-
ni astronómovia argumentovali 
tým, že bratislavský obzor je (a 
v budúcnosti bude ešte viac) me-
čistený svetelnými a priemyselny'-
mi výronmi hlavného mesta. Dó-
vodili, že seriózne astronomické 
pozorovania sa v taky'chto pod-
mienkach nebudú'dat robit. Astro-
nómom amatérom, hovorili, by 
úpine stačil aj skromnejší stánok. 
Tieto názory sa neskór premietli 
aj do odbornej expertízy, ktorú 
neskór, už po podpíraní zmluvy so 
Stavoprojektom, vyžiadal Mestský 
národný výbor od Astronomické-
ho ústavu Slovenskej akadémie 
vied. Argumenty expertízy projekt 
hvezdárne nepodporili, najm5 ak 
uvážime, že z hYadiska základnej 
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Astronomický úsek pri bratislavskom PKO už bezmála tridsaE rokov supluje 
v provizórnych podmienkach funkciu hvezdárne. Na snímke z roku 1961 
vidíme pozorovanie zatmenia Sinka, ktoré pre bratislavskú verejnosf pripra-
vili na dunajskom nábreží pracovníci AÚ PKO. 

funkcie Pudovej hvezdárne nie sú 
odborné pozorovania hlavnou ná-
plňou práce. Ale to už 

opat 

pred-
biehame. 

Kde bol pes zakopaný? 
Kecy MsNV a Stavoprojekt pod-

písah hospodárske zmluvy, v ate-
liéri Ing. arch. Švanigu sa pustili 
do roboty. Najváčšiu prácu na pro-
jekte odviedol Ing. arch. Ján Stur-
mayr, neskór známy architekt Vy-
sokých Tatier. Dnes už je na dó-
chodku, ale jeho kolegovia i žiaci 
spomínajú, že Sturmayrove názo-
ry na architektúru vždy najmenej 
o dvadsaf rokov predbiehali sku-
točnosf. Niežeby neboli v daných 
podmienkach realizovatelné, na-
opak: architektovi Sturmayrovi sa 
neraz podarilo aj v realizovaných 
stavbách predznačif z hladiska 
funkcie i estetiky budúci trend. 
Tak tomu bole aj v prípade bra-
tislavskej hvezdárne s planetá-
riom. Na peripetie okolo nereali-
zovaného projektu hvezdárne a 
planetária si dnes Ján Sturmayr 
spomína takto: 

Ing. arch. Ján Sturmayr: „Pro-
jekty hvezdárne architekta Lehot-
ského sa mi do rúk nedostali. Zo-
známil som sa však s predstavami 
a nákresmi Kornela Bézayho. Po-
treboval som však vedief, ako sa 
podobné stavby robia vo svete. 
Navštívil som niekoPko hvezdární 
a planetárií v Polsku a NDR. . . 
P•ostupne som si vytváral pred-
stavu, ako by mal celý objekt vy-
zeraf, ako ho zasadit do terénu. . . 
PodPa mójh•o názoru bole miesto 
na Eselbergu ideálne. Jednak 
z hladiska už vtedy známych ur-
banistických výhPadových plán•ov 

rozvoj  mesta, dnes by hvezdáreň 
stála takmer v strede Bratislavy, 
jednak s prihliadnutím na kom-
pletizáciu rekreačnej zóny, ktorú 
by PKO s hvezdárňou vytvárali 
spolu s botanickou a zoologickou 
záhradou ..." 

Projekt, z ktorého zachovalo sa 
iba niekoPko štúdií, bol naskutku 
originálny a do detailov premysle-
ný. Ing. Sturmayr nezabudol do-
konca naprojektovaf lanovku, kto-
rá by pohodlných návštevní.kov 
rovno zo zastávky električky vy-
viezla na Somársky vrch, priamo 
do vestibulu planetária. Projekt 
bol bez pripomienok schválený, ale 
ako už vieme, sotva Pozemné stav-

by sa pustili do pripravovaných 
prác, kompetentné orgány stavbu 
pozastavili. Zdóvodnenie: hvezdá-
reň je naprojektovaná ďaleko od 
mesta. Nie Pudia za hvezdárňou 
by mali chodit, argumentovali, ale 
hvezdáreň za Pudmi. Nové, vhod-
nejšie miesto sa však nenašlo. 
Čerstvý výkop na Eselbergu začal 
zarastaf burinou. Pol milióny ko-
rún sa preinvestovalo zbytočne. 
Primátor Ján Šebík bol v tom ča-
se už poverený inou funkciou, ale 
pozastavenie stavby ho aj tak 
škrelo. Najčastejšie dóvody, ktorý-
mi sa dodnes vysvetfuje pozasta-
venie stavby, však neakceptuje: 
— Skór, ako bol projekt definitív-
ne schválený, vyj adrili sa k ne-
mu všetky kompetentné orgány. 
Vrátane voj akov. Nepamátám sa, 
že by orali sebemenšie námietky. 
Hvezdáreň s planetáriom boli za-
radené do plánu tretej páfročnice 
bez akýchkolvek pripomienok. Čo 
teda zmarilo, už do tretice, stavbu 
hvezdárne? Predpokladajme, že 
13 miliónov z rozpočtu MsNV, 
uvolnených na stavbu hvezdárne 
s planetáriom, škrtli z plánu 
v rámci úsporných opatrení za-
čiatkom tretej páfročnice. V tom 
prípade by bol skromnejší projekt, 
povedzme za štyri milióny, s mož-
n•osfou návaznosti voči úsporným 
opatreniam zaiste odolnejší. Mal 
van i Kornel Bézay velké oči? Bol 
by sa skromnejší projekt realizo-
val? 

Dr. Jozef Pokorný, začiatkom 
šesfdesiatych rokov inšpektor Od-
boru kultúry na MsNV, v neskor-
ších rokoch jeho vedúci, vidí dó-
vod pozastavenia ináč: 

Dr. Jozef Pokorný: „Každý fi-
nančný plán, či na rok, alebo na 
páfročnicu, sa škrtá i doplňa po-
dla toho, aké společenské či sku-

Kornel liézay, dlhé roky jediný pracovník Astronomického úseku PKO (na 
snímke vYavo) pri otváraní astronomickej výstavy vo vestibule PRO, sa 
hvezdárne, za ktorú celý život bojoval, nedožil. 
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pinové záujmy sa •dostávajú do po-
predia. Na póde MsNV sa však 
nikdy nehovorilo o alternative 
menšej hvezdárne. Možno bola 
chyba, že na r'ozhodujúcich roko-
vaniach astronomická obec nema-
la „koncového hráča". Človeka, 
ktorý by v pravý čas a na pravom 
mieste predniesol v prospech veci 
presvedčivé argumenty. Iná záuj-
mová skupina tam koncového hrá-
ča mala a ten sa presadil na úkor 
hvezdárne a planetária. Politické 
orgány, ktoré nakonec museli po-
zastavenie stavby vysvetliť, dosta-
li všecko na papieri aj s patričným 
zdóvodnením . . ." 

Podcenil azda Kornel Bézay 
pred prevzatím funkcie vedúceho 

Dr. Ján Štohl: „Kecl sa schva- 
Iuje stavba za trinásť miliónov ko-
rún, a to boli v tých časoch velké 
peniaze, nie je div, že sa pri zod- 
povednom posudzovaní vyskytnú 
aj námietky. A najmá ak ide o ve- 
ci, ktorých zanedbanie by sa po 
skončení stavby už iba ťažko na- 
právalo. Památám sa, že v astro-
nomických kruhoch sa neraz dis-
kutovalo, čije zvolené miesto na- 
ozaj vhodné . . . ZatiaP čo amatéri 
chceli mať hvezdáreň čím bližšie 
k centru, profesionálni astronó- 
movia navrhovali a hTadali od- 
Yahlejšie miesto, vhodné aspoň pre 
niektoré odborné pozorovania. 
Všetci však hvezdáreň chceli. Nie 
je vylúčené, že sa rozdielnosť ná-

Bežná prax na Astronomickom úseku PKO: RNDr. Katarína Maštenová 
vysvetTuje zvedavým defom „rukami-nohami" to, čo by sa jednoducho a ove-
Ya názornejšie dalo ukázat v kupole planetária — ako vzniká zatmenie 
Slnka. V jednej z dvoch miestností tohto pracoviska, které supluje bra-
tislavskú hvezdáreň, sa takéto žonglovanie opakuje aj dvesto-tristokrát do 
roka; veď len základných škól je v Bratislavo cez devš,fdesiat. a štvrtáci 
majú v učebných osnovách návštevu hvezdárne a planetária. 

Foto: G. Krajčovičová 

Astronomického úseku v PKO, dl-
horočný pracovník MsNV „straté-
giu koncového hráča"? Alebo je 
bližšie k pravde bývalý primátor 
Ján Šebík, ktorý vidí príčinu 
štvrťstoročného pozastavenia v ne-
priaznivej expertíze z Astrono-
mického ústavu SAV? 

Ján Šebík: „Akadémiu sme po-
žiadali o posudok vlastne až do-
datočne, ked sme podYa predpisov 
kompletizovali všetky náležitosti 
súvisiace s definitívnym schvále-
ním projektu. Nepredpokladali 
sme, že by práve ástronómovia 
mohli vyrukovat s výhradami. Pa-
radoxom je, že jediný nepriazni-
vý posudok na hvezdáreň s plane-
táriom prišiel práve od nich ..." 

Čo na to h•ovorí RNDr. Ján 
Štohl, CSc., vedecký pracovník 
AÚ SAV v Bratislave? Začiatkom 
šesťdesiatych rokov patril k tým, 
čo sa 'pre vec novej hvezdárne a 
planetária zasadzovali. 

zorov premietla aj do spornínanej 
expertízy, ktorá však nechcela 
stavbu v nijakom prípade spo-
chybniť." 

Tak alebo onak: MsNV v Bra-
tislave ostalo na krku zariadenie 
za páť miliónov korún, ktoré sa, 
ešte nevybalené znehodnocovalo 
v nevhodných skladoch. Až v roku 
1978 ho za zostatkovú hodnotu od-
k.úpil na súčiastky riaditel praž-
skej hvezdárne a planetária dr. 
Oldřich Hlad. Ďalší nesmelý hlas 
na podporu bratislavskej hvezdár-
ne zaznel až v roku 1971. Sloven-
ská rada amatérskej astronómie 
vypracovala dokument, ktorý dr. 
Pajdušáková postúpila do rúk no-
vého ministra kultúry Miroslava 
Válka. Tu by sme mohli naše roz-
právanie uzavrieť, lebo za posled-
ných pátnásť rokov sa okolo hvez-
dáme príliš veta neudialo. Totiž 
neudialo : nebolo by spravedlivé 
nespomenúť pričinlivosť Astrono-

mického úseku PKO pri vyhYa-
dávaní vhodných miest pre hvez-
dárne vo všetkých štyroch brati-
slavských obvodoch. V polovici 
sedemdesiatych rokov tlmočia po-
slanci z viacerých volebných ob-
vodov návrhy občanov zaradiť do 
volebných •plánov hvezdárne. Dr. 
Katarína Maštenová, ktorá od 
smrti Kornela Bézayho vedie AÚ 
PKO, spomína na „hvezdársku 
konjunktúru" v druhej polovici se-
demdesiatych rokov takto: 

Obvody v tom čase mali penia-
ze na postavenie menších hvez-
dární, znali i záujem postavit ich, 
ale náklady boli pre stavbu v rám-
ci akcie Z príliš vysoké. Ta°ká 
stavba nesmie vyskočit nad limit 
dvoch miliónov korún. Pre štvrty" 
obvod som vytipovala niekoPko 
vhodných miest: v Líščom údolí, 
nad Lamačom, pri Devíne. Naj-
reálnejšou sa ukazovala stavba na 
„trojke", ale kvóli spomínaným 
obmedzeniam sa za páť miliónov 
určených na hvezdáreň postavila 
napokon strelnica . . ." 

Vzdušný zámok na Eselbergu sa 
však ešte celkom nerozplynul. Po-
trebu hvezdárne lakonicky a mo-
notónne pripomínajú zápisnice 
Slovenskej astronomickej spoloč-
nosti: V uznesení posledného, IX. 
zjazdu SAS sa požaduje: „Vyvi-
núť maximálne úsilie o realizáciu 
hvezdárne a planetária v Bratisla-
ve. Nový predseda Spoločnosti 
RNDr. Pavel Paluš, CSc., považu-
je stavbu bratislavskej hvezdárne 
za jeden z hlavných program•ov 
SAS pri SAV. Ideový zámer, kto-
rý vypracuje zvolená k'omisia, po-
stúpi SAS na kompetentné miesta. 
Kruh sa uzavrel. Všetko sa začína 
od začiatku .. . 

RNDr. Ján Štohl, CSc., je dnes 
členom komisie, ktorá má spomí-
naný ideový návrh vypracovat. 
Ako vidí osud bratislavskej hvez-
dárne? 

Dr. Ján Štohl: „Bobe by smut-
né, keby sme ani teraz nepocho-
dili. Nechápem však, v čom je 
vlastne problém. Máme vyvíjať 
iniciatívu, a vždy znova a znova 
dokazovat, že hvezdáreň v Brati-
slavo chýba? To predsa každý vie. 
Národný výbor mesta musí posta-
vit .problém jednoznačne: Potre-
buje Bratislava hvezdáreň alebo 
nie? Ak áno, potom kompetent-
ní činitelia mesta istotne nájdu 
spósob, ako tento vleklý problém 
vyriešiť. Nazdávam sa, že ná-
hradné riešenie, ako stavby mini-
hvezdární po -obvodoch, či prípa'd-
né pridruženie planetária do poly-
funkčného komplexu kultúrneh•o 
strediska, stavbu dóstojnej hvez-
dárne pre Bratislavu nijako nemó-
žu nahradiť . . ." 
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